
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Impegno  682 sub    1 codice di bilancio 11.02-2.02.01.09.014 (cap.      54013) art.  – bilancio
R-2015 (Siope 2102)

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 28-01-2016
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 17 del 28-01-2016

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 23 del 25-01-2016

Oggetto:"Emergenza 2012 - Eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della
regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 _ Consolidamento
della banchina stradale in strada di Saccol" (CUP: H57H15001480004 -
CIG: Z4517E03D8) - Aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta
VANIN s.r.l. di Valdobbiadene



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 163 del decreto legislativo 267/2000, disciplinante l’esercizio provvisorio e la gestione
provvisoria del bilancio;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 28 ottobre 2015, come modificato con decreto del 9
novembre 2015, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016
da parte degli enti locali è stato differito dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016, autorizzando
pertanto l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi del comma 3 del succitato art. 163 del D.Lgs.
267/2000;

PRESO ATTO che, ai sensi della norma sopra richiamata:
nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono˗
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;
nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla˗
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI, al riguardo:
il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017,
il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti previsti dalla legge
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 dicembre 2014, esecutiva;
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2015, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 23 del 13 febbraio 2015, esecutiva;

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 626 del 31-12-2015 con la quale veniva indetta una
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del
D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l’l’appalto dei lavori: “Emergenza 2012 - Eventi alluvionali che hanno
colpito il territorio della regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 _ Consolidamento
della banchina stradale in strada di Saccol” (CUP: H57H15001480004 - CIG: Z4517E03D8) con
criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’articolo 82 comma 2, lett. a) del
decreto legislativo n. 163 del 2006;

ATTESO che l’opera, il cui importo complessivo è pari ad €. 32.000,00 è finanziata con fondi propri
dell’Ente;

VISTO il verbale di gara in data 22 gennaio 2016 allegato sub A e parte integrante del presente
provvedimento e dato atto:
della legittimità e regolare costituzione del soggetto che ha svolto le operazioni di gara;
della correttezza delle procedure di gara rispetto alle norme che la regolano ed in particolare quelle
previste dalla Lettera invito;

DATO ATTO:

che la ditta aggiudicataria provvisoria della gara è risultata la ditta: VANIN SRL - Soc.
Unipersonale con sede a 31049 – VALDOBBIADENE (TV) - Via Guicciardini, 2  (CF.
03716150267) che ha offerto il ribasso del 24,211%  sull’elenco prezzi posto a base di gara,
corrispondente ad un prezzo di €. 16.691,32 oltre ad € 640,77 per oneri di sicurezza ed per un
importo contrattuale di €. 17.332,09 oltre ad €. 1.733,21 per IVA 10%;



che il costo del personale ammonta ad €. 7.310,44 ed i costi di sicurezza aziendali ammontano ad
€. 220,00 come quantificati dal progettista ed espressamente accettati dalla ditta aggiudicataria
provvisoria nel modulo dell’offerta economica;
che il pagamento avverrà in un'unica soluzione all’atto di approvazione del C.R.E.;
che la ditta si è riservata in sede di gara di avvalersi della facoltà di subappaltare i lavori di cui
trattasi nella percentuale massima prevista del 20%;

RITENUTO di approvare il verbale di gara datato 22 gennaio 2016 e di aggiudicare definitivamente i
lavori in oggetto alla ditta  VANIN SRL - Soc. Unipersonale con sede a 31049 – VALDOBBIADENE
(TV) - Via Guicciardini, 2  (CF. 03716150267);

CONSIDERATO che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, si dovrà provvedere alla
verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario mediante l’acquisizione della
seguente documentazione:
il Certificato generale del Casellario giudiziale;
il Documento Unico di Regolarità Contributiva;
certificato dell’Agenzia delle Entrate in merito agli obblighi di pagamento di imposte e tasse;
la Visura presso il Casellario delle imprese qualificate istituito presso l’Autorità di Vigilanza per i
Lavori Pubblici;

RILEVATO che l'impresa aggiudicataria:
deve prestare cauzione definitiva che, in considerazione del ribasso offerto del 24,211% deve
essere dell’importo di €.2.463,06 ai sensi dell’art.113, comma 1 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163,
(calcolo: 10% dell’importo contrattuale aumentato del 10% pari ai punti di ribasso eccedenti il
10% ed aumento del 8,422% pari al doppio dei punti percentuali che superano il 20% ed operata la
riduzione del 50% essendo la Ditta aggiudicataria in possesso della certificazione ISO);
deve stipulare una polizza di assicurazione  di cui all’articolo 129, comma 1, del D.Lgs.
12.04.2006, n. 163 e s.m.i. così suddivisa: SEZIONE 1: Partita 1 € 17.332,09 Partita 2 €.
500.000,00 Partita 3 €. 100.000,00 - SEZIONE II: copertura assicurativa di responsabilità civile
non inferiore ad € 1.000.000,00;
dispone di 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori, per
l’esecuzione degli stessi;
dovrà pagare, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo, una penale pecuniaria nella misura
del  1‰(uno per mille) dell’importo netto contrattuale;
deve farsi carico degli oneri del cartello di cantiere, dell’attuazione di quanto previsto nel piano di
sicurezza e coordinamento e la predisposizione e l’attuazione del piano operativo di sicurezza di
cui all’art. 131 comma 2 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i, in conformità a quanto previsto
dalla vigente normativa in materia;
il contratto verrà stipulato in forma scrittura privata;
dovrà produrre, prima dell’inizio dei lavori, il Piano Operativo di Sicurezza;
i lavori saranno consegnati nelle more della stipula del contratto attesa l’urgenza di provvedere a
sanare l’area oggetto di frana per scongiurare ulteriori possibili danni alla sede stradale ed ai
terreni sottostanti;

RITENUTO di sub-impegnare la complessiva somma di  €. 19.065,30 (€. 17.332,09 per lavori  +  €.
640,77 per oneri di sicurezza + €. 1.733,21 per IVA 10%) al capitolo 54013 “Alluvione 2012 -
Rifacimento strada Saccol” impegno 682 RR.PP. 2015 codice di bilancio 11.02-2.02.01.09.014  del
Bilancio provvisorio 2016 a favore della ditta VANIN SRL - Soc. Unipersonale con sede a 31049 –
VALDOBBIADENE (TV) - Via Guicciardini, 2  (CF. 03716150267);

VISTI:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la
forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;

Preliminare n. 23 del 25-01-2016



il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dei servizi afferenti alla IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio,
ambiente e polizia locale”;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:
Oggetto* Emergenza 2012: Consolidamento della banchina stradale in strada di Saccol –

Aggiudicazione appalto lavori e approvazione verbale di gara
Tipo contratto Lavori
CUP H57H15001480004
CIG* Z4517E03D8
Procedura di scelta del contraente* Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara
Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso
Importo a base d’asta €. 22.664,18
Determinazione a contrattare 626 del 31/12/2015

OPERATORI PARTECIPANTI*

CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO*

00793270257 TONET SRL Azienda individuale

00252290259 BORTOLUZZI CELESTE SRL Impresa Costruzioni Azienda individuale
04566690261 COSTRUIRE IL TERRITORIO SRL Azienda individuale
07121150264 C.E.V. SPA Azienda individuale
00172820243 MU.BRE. COSTRUZIONI SRL Azienda individuale
03716150267 VANIN SRL - Soc. Unipersonale Azienda individuale
02204540260 F.LLI VIDORI SRL Azienda individuale

AGGIUDICATARIO*

CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO*
03716150267 VANIN SRL - Soc. Unipersonale Azienda individuale
Importo di aggiudicazione* €. 17.332,09 (IVA 10% Esclusa)
Data inizio* 1 febbraio 2016
Data fine* 1 marzo 2016

DETERMINA

di approvare il verbale di gara del 22 gennaio 2016 allegato A alla presente determinazione;1.

di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori “Emergenza 2012 - Eventi alluvionali che2.
hanno colpito il territorio della regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012
Consolidamento della banchina stradale in strada di Saccol” (CUP: H57H15001480004 - CIG:
Z4517E03D8)  all’impresa VANIN SRL - Soc. Unipersonale - con sede a 31049 –
VALDOBBIADENE (TV) - Via Guicciardini, 2  (CF. 03716150267) per l’importo contrattuale di
€. 17.332,09  oltre ad €. 1.733,21 per IVA 10% e così complessivamente €. 19.065,30;

di sub-impegnare a favore della suddetta impresa VANIN SRL la complessiva somma di  €.3.
19.065,30 (€. 17.332,09 per lavori  +  €. 640,77 per oneri di sicurezza + €. 1.733,21 per IVA 10%)
come segue:

Capitolo 54013

Descrizione capitolo Alluvione 2012 - Rifacimento strada Saccol

Impegno 682 RR.PP. 2015

Codice di bilancio 11.02-2.02.01.09.014

Bilancio Bilancio provvisorio 2016

di dare atto che la ditta si è riservata in sede di gara di avvalersi della facoltà di subappaltare i4.
lavori di cui trattasi nella percentuale massima prevista del 20% della categoria unica OS21;

di effettuare, entro cinque giorni dall’esecutività del presente provvedimento, la comunicazione5.
prevista dall’art. 79 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 svincolando al contempo le



polizze di cauzione provvisoria presentate dai concorrenti in sede di gara, escluse quella
dell’impresa aggiudicataria e della seconda classificata;

di dare atto:6.
che il presente provvedimento diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti, mediante l’acquisizione della documentazione indicata in premessa;
che i lavori saranno consegnati nelle more della stipula del contratto d’appalto per i motivi di
urgenza indicati in narrativa;
che l’Impresa aggiudicataria dovrà presentare, entro i termini richiesti dalla stazione
appaltante, la documentazione prevista dalla Lettera invito e dal capitolato speciale d’appalto e
dovrà provvedere alla firma digitale del contratto d’appalto, pena la facoltà
dell’Amministrazione di ritenere decaduta, a tutti gli effetti di legge e di regolamento,
l’impresa stessa dall’aggiudicazione e procedere, quindi, all’escussione della cauzione
provvisoria, ed alla segnalazione del fatto all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici per
i provvedimenti di competenza, nonché per l’applicazione delle misure sanzionatorie di cui
all’art. 8, comma 7, della stessa legge;
che nel termine di 30 giorni dall’esecutività del presente atto, si dovrà provvedere alla
comunicazione all’Osservatorio Regionale dei Lavori pubblici prevista dall’art. 7 comma 8 del
D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;

di provvedere, entro 10 giorni dall’efficacia del presente atto, alla pubblicazione dell’avviso di cui7.
all’art. 122 commi 5 e 7 del D.Lgs. 163/2006 secondo quanto previsto dall’art. 9 della legge 11
novembre 2014, n. 164;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la8.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 28-01-2016

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso

Preliminare n. 23 del 25-01-2016


